中共福建省委宣传部 福建省教育厅等5单位关于举办首届福建省原创校园歌曲大赛的通知
各高等院校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，学习贯彻习近平总书记关于文艺工作的重要论述，坚持以人民为中心的创作导向，组织创作推出一批具有时代特色、青春风采和艺术感染力的优秀原创校园歌曲，大力弘扬爱国主义精神，丰富拓展校园文化，激发广大福建青年为推动新时代新福建建设、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出积极贡献，经研究，决定在全省各高等院校广泛开展福建省原创校园歌曲大赛活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中共福建省委宣传部

          福建省教育厅

共青团福建省委

福建省文学艺术界联合会

福建省广播影视集团

承办单位：福建省广播影视集团融媒体中心

福建省音乐家协会
二、组织领导机构

1.设立福建省原创校园歌曲大赛设立大赛组委会，由省领导和省直有关部门及相关职能处室领导组成（组委会领导名单附后）。

2.福建省原创校园歌曲大赛组委会办公室设在省广播影视集团融媒体中心，负责组织开展大赛各项具体工作。

三、参赛对象

1.大赛参加对象为福建省全日制普通高等院校在读研究生、本科生、专科生和教职员工。

2.比赛以高校为单位，推荐原创校园歌曲参加比赛。推荐歌曲数量不少于2首，最多不超过10首，参赛作品须提供歌曲小样或歌曲MV。

3.每首歌曲词曲作者须为同一学校。

四、活动安排

大赛分为歌曲征集、初赛、半决赛、总决赛四个阶段。
（一）歌曲征集阶段

2019年11月至2020年2月15日前完成参赛歌曲征集工作。

（二）初赛阶段

2020年2月29日前，大赛组委会将组织音乐专家评委对参赛歌曲进行初评，评选出前30强歌曲参加半决赛。

（三）半决赛阶段

2020年3月上旬，在福州大学举行半决赛，现场评选出前20强歌曲参加总决赛。
（四）总决赛阶段

2020年3月下旬，在福建师范大学举行总决赛暨颁奖仪式，评选出十佳歌曲10首、优秀歌曲10首。
半决赛、总决赛将以现场演唱的形式进行，根据评委打分情况开展评选工作。歌曲作者可自行演唱，也可委托同校其他演唱者参加比赛。半决赛、总决赛将通过海博TV《直播福建》进行网络直播，比赛实况录像将在省广播影视集团电视新闻频道、公共频道，福建教育电视台等播出。

五、奖项设置

福建省原创校园歌曲大赛设十佳歌曲奖、优秀歌曲奖、组织工作奖。其中，十佳歌曲奖10首，每首奖励2万元；优秀歌曲奖10首，每首奖励1万元。大赛组委会根据各学校组织创作情况，评出组织工作奖若干名。

主办方将在获奖歌曲中择优选择3-5首歌曲，邀请全国著名歌手录制演唱，进行广泛宣传推广。优秀歌曲将推荐在福建省春节文艺晚会、“我们的中国梦”文化进万家、福建文艺志愿惠民演出等全省重大文艺活动中演唱，推动优秀校园歌曲唱响、传开。
六、工作要求

1.原创校园歌曲要求内容积极向上、反映青春生活，旋律优美、时代感强。

2.参赛歌曲须无著作权纠纷，如发生著作权问题，取消参赛资格，由学校和作者承担相关责任。
3.大赛组委会对获奖歌曲有使用权，如用于印制宣传品、编辑画册、展览、文艺活动、对外交流等。
4.各高校要切实加强领导，积极宣传发动，做好组织工作，抓住大赛契机，营造格调高雅、充满朝气的校园文化环境。要对参赛作品内容和参赛选手进行严格把关。要加强宣传，注重运用微博、微信、抖音等新媒体平台，广泛宣传推广原创校园歌曲大赛的特色亮点，扩大社会影响力。

七、其他

1.各高校代表队需在2020年2月15日前完成参赛歌曲的创作、征集、推荐工作，填写原创校园歌曲报名表、参赛选手登记表和审核意见一同寄至大赛组委会办公室。以上材料需在加盖学校公章后扫描成电子版与歌曲小样、歌曲MV一同发至大赛组委会电子邮箱。所有报名材料均不予退还，请自行备份。
2.歌曲小样仅限mp3格式，歌曲MV仅限MPG2格式（压缩带宽不低于10M，分辨率1920×1080）。
3.每所高校设领队一名，领队及参赛选手（含词曲作者）在福州期间食宿由承办单位负责，往返动车票按二等座票面价报销。陪同人员费用一律自理，并须先报大赛组委会同意。

其他未尽事宜请与大赛组委会办公室联系。

大赛组委会办公室联系人：张杨，手机：18950410403，座机：0591-83712842 ，传真：0591-83712842，地址：福建省福州市乌山西路11号省文联音乐家协会，邮编：350001，大赛组委会电子邮箱:fjycxygq@163.com。

附件：1.福建省原创校园歌曲大赛组委会成员名单

2.福建省原创校园歌曲大赛报名表

3.福建省原创校园歌曲大赛选手登记表

	中共福建省委宣传部

	福建省教育厅

	共青团福建省委

	福建省文学艺术界联合会

	福建省广播影视集团

                               2019年11月20日

附件1

福建省原创校园歌曲大赛组委会成员名单

主  任：梁建勇  省委常委、宣传部长

副主任：刘志坚  省委宣传部副部长

吴伟平  省委教育工作委员会委员、省教育厅党组成员、副厅长

        陈志勇  共青团福建省委副书记

邱守杰  省文学艺术界联合会党组成员、秘书长、二级巡视员

刘  毅  省广播影视集团党组成员、副董事长

成  员：吕宏波  省委宣传部文艺处处长

         苏贻堆  省教育厅体育卫生艺术教育与语言文字处处长

        周  睿  共青团福建省委学校部部长

        唐晓燕  省文学艺术界联合会副主席，省音乐家协会副主席、秘书长

曹  俭  省广播影视集团新闻频道板块副总监
附件2

福建省原创校园歌曲大赛报名表

学校（盖章）：
联系人：           工作职务：           联系电话：
	参赛曲目
	时长
	词曲作者
	选手姓名
	歌曲简介

	词：

曲：

	词：

曲：

	词：

曲：

附件3

福建省原创校园歌曲大赛选手登记表
	姓       名

	性       别

	照  片

（一寸免冠照）

	组合名（若为组合参赛填写）

	政 治 面 貌

	出 生 年 月

	学       校

	院系、专业

	现  学  历

	联 系 电 话

	通 讯 地 址

	参 赛 曲 目

	词曲作者
	词：        曲：
	时长

	歌 曲 简 介

	校党委审核意见：

    经审核，参加此次福建省原创校园歌曲大赛的歌曲《XXXX》未发现内容问题，参赛选手XXX、XXX共XX人（含词曲作者）未发现有违规违纪问题。

 特此报告。

                                                          盖   章

注：1．若为组合参赛，参赛选手需分别填写此表。

2．此表可复制。
中共福建省委宣传部办公室              2019年11月20日印发
— 8 —
— 7 —